excommunicatione possent vel deberent notari ; immo potius premium eis pro *Christi negotio* quod gesserant, non pena, deberetur ».

¹² Éd. Dupuy, *Histoire du différend* cit., pp. 252-269; éd. partielle Coste, *Boniface VIII en procès* cit., p. 857-864; analyses dans Renan, *Guillaume de Nogaret, légiste* cit., pp. 84-86; Schmidt, *Der Bonifaz-Prozess* cit., pp. 115-116; Coste, *Boniface VIII en procès* cit., p. 212 et n. 6.

¹³ C'est moi qui souligne. Éd. Dupuy, *Histoire du différend* cit., p. 253: « Tam propter domini pape ipsius decessum qui fuit in proximo quam propter graves inimicitias quas ibi habeo potentium, qui me *propter Christi negotium*, ut infra subjiciam, persequuntur, animam meam querentes perdere, propter quas sine mortis periculo postea non potui nec adhuc possum me dicte Sedis conspectui presentare. Licet autem consciencia sit de premissis innocentie mee testis, ad Dominum timens ne forte proximo suo ex premissis in scandalum, ad hoc vitandum singulos adire non valens, per scripturam omnibus significo justiciam cause mee, paratus si deficerem vel hactenus defecerim a catholico quocumque doceri apud Ecclesiam, nihilominus innocentiam meam legitime defensurus. Quod omnibus fieri notum insuper est necessarium ne Dei ac fidei zelatores a *promotione Christi negotii*, quod assumitur pro sancte Matris Ecclesie defensione, propter processum predictum domini Benedicti tabescant ».

¹⁴ Éd. Coste, *Boniface VIII en procès* cit., p. 860: « Tunc igitur ego videns ejus nequitiam, super ejus heresi, sodomia, simonia, rapinis, homicidiis et aliis criminibus informatus, damnum Ecclesie necnon pericula que *christiculis* omnibus imminebant ex perversis ejus operibus intuens, afflictionem ecclesiarum regni Francie considerans, quas ille Bonifacius devorabat... ».

¹⁵ *Didascalia*, II, 37, 5-6 et 38, 1, éd. F.-X. Funk, *Didascalia et constitutiones apostolorum*, Paderborn 1905, p. 124: « Et ubi ira est Deus non est. Ira enim est satane neque unquam per hos fratres mendaces permittit concordiam fieri in Ecclesia. Quare cognoscentes homines *dementes*, primo nolite eis fidem habere ; et secundo, vos episcopi et diaconi, cavete eos et si eos quid de aliquo fratrum dicere auditis, attendite eum quem detrectant et investigantes sapienter et perspicientes ejus conversationem, et si reprehensione dignus invenitur, agite *secundum doctrinam Domini scriptam* in Evangelio : 'Corripi eum inter te et ipsum'... ». C'est moi qui souligne.

dans l'Église¹⁶. Faute d'avoir été entendu, il réitéra bientôt cette monition devant témoins – c'était la deuxième étape –, enjoignant à nouveau au pontife de mettre un terme à ses abus et d'amender sa conduite, dans l'intérêt non seulement de sa propre renommée (*fama*), mais aussi « des églises et du royaume de France ». La réponse avait consisté en « graves menaces, injures et blasphèmes » formulées contre lui « avec véhémence » par un Boniface « fou furieux » (*more dementis* – le terme *demens* venant confirmer que l'auteur avait ici en tête le passage issu des *Didascalies*). Ces foudres de Boniface, précisait Nogaret, « je les 'endurai avec patience' [1 Pierre 2, 20]¹⁷ dans le Christ, étant mû par zèle pour Lui » – conformément au passage de la première Épître de Pierre qu'il citait ici, où l'apôtre appelait à accepter les mauvais traitements injustement reçus pour suivre l'exemple du Christ, innocent mais crucifié en rachat des péchés des hommes. Évoquant les jours suivants, passés à traiter avec le pape des affaires pour lesquelles il était venu, le légiste ajoutait : « Me remémorant ce que j'avais très souvent entendu à son sujet, je le vis dérégulé » – *discolus*, terme dont l'usage est une réminiscence du même passage de l'épître, où Pierre qualifie avec cet adjectif le maître intempérant dont il faut endurer l'injustice¹⁸ –, « dépourvu de toute charité, agissant à l'encontre de la discipline de l'Église et abandonnant toute honnêteté. Blessé en mon cœur par l'outrage fait au Christ (*propter Christi obprobrium*) et par le péril dans lequel se trouvait son Église, n'osant pas procéder comme susdit plus avant en raison de sa puissance débridée [celle de Boniface], j'ai pleuré sur l'Église romaine captive de cet adultère, je pleurais sur l'Église gallicane qu'il se vantait de vouloir détruire entièrement, à quoi il travaillait au quotidien »¹⁹. Ces pleurs de Nogaret, étant donné l'omniprésence des références scripturaires qui caractérise son discours, évoquent nécessairement ceux versés sur Jérusalem, à la pensée prémonitoire de la ruine que ses ennemis infligeraient plus tard à la ville, par le Christ lui-même (Luc 19, 41-44)²⁰.

Au terme de l'exposé des crimes de Boniface VIII et de ses menaces à l'égard de la France, l'expédition d'Anagni, menée pour l'empêcher de promulguer une bulle d'excommunication de Philippe le Bel (*Super Petri Solio*) comme il avait prévu de le faire le 8 septembre 1303, était ainsi présentée : « Voyant tout ceci, relisant l'exemple des Pères, et bien que je prisse ainsi en charge une affaire désespérée, me rappelant cette parole : 'Lutte jusqu'au sacrifice pour la justice et le seigneur combattra pour toi contre tes adversaires' [Sir 4, 33], je choisis de 'm'opposer comme un mur' [Ez 13, 5], en risquant la mort, plutôt que de tolérer *de si grands outrages infligés au Christ (tanta Christi obprobria sustinere)* »²¹. La conduite criminelle du pape et en particulier le schisme qu'il allait sciemment provoquer, selon Nogaret, par son attitude à l'égard du Capétien et du royaume étaient donc vus comme attentatoires à la personne même du

¹⁶ Voir les analyses de Schmidt, *Der Bonifaz-Prozess* cit., pp. 336-38 et Coste, *Boniface VIII en procès* cit., pp. 96-98, et, plus généralement, de P. Bellini, *Denunciatio evangelica e denunciatio iudicialis privata: un capitolo di storia disciplinare della Chiesa*, Milan 1986 ; A. Koch, *Denunciatio. Zur Geschichte eines strafprozessualen Rechtsinstituts*, Francfort-sur-le-Main 2006.

¹⁷ 1 Pierre 20-25 : « Sed si bene facientes *patienter sustinetis*, hec est gratia apud Deum. In hoc enim vocati estis, quia et Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia ejus, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus ; qui cum malediceretur non maledicebat, cum pateretur non comminabatur ; tradebat autem iudicanti se injuste ; qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui justitie vivamus ; cujus livore sanati estis ».

¹⁸ 1 Pierre 18-25 : « Servi, subditi estote in omni timore dominis, non tantum bonis et modestis sed etiam discolis ».

¹⁹ C'est moi qui souligne. Éd. Coste, *Boniface VIII en procès* cit., p. 860-61 : « Sequens doctrinam Dominicam, ipsum primo secreta monui ut a simoniis, extorsionibus et aliis ecclesiarum ipsarum ecclesiasticarumque personarum oppressionibus diversis, quas sibi plene humiliter exposui, desisteret, sibi significans mala que publice dicebantur de eo, reverenterque supplicans ut fame sue consulere, ecclesiis predictis et regno. Qui, monitione sprete hujusmodi, vocatis ad se testibus, dicta monitione repetita plenius coram eis scire voluit an premissa mandatus a domino meo qui me miserat dicerem, an potius ex meipso. Me vero respondente quod ex meipso zelo fidei contemplationeque dictarum ecclesiarum et dicti domini mei patroni ecclesiarum ipsarum motus fueram ad premissa, *more dementis* infremit, michi minas graves, injurias et blasphemias inferens vehementer, quas in Christo *patienter sustinui* [1 Pierre 2, 20], cujus zelo ducebar, negocia propter que veneram cum aliis nunciis diligenter tractando diebus pluribus cum eodem. Tunc ergo, reducens ad memoriam que de ipso sepius audiveram, ipsum vidi discolum, omni caritate carentem, contra disciplinam agentem Ecclesie, ac omnem abicere honestatem ; lesus in corde *propter Christi obprobrium* et Ecclesie sue periculum, non audens propter ejus effrenatam potentiam amplius in premissis procedere, flevis supra Romanam Ecclesiam per dictum adulterum captivam, flebam supra Gallicanam Ecclesiam [Cf. Luc 19, 41], quam ille prorsus destruere se jactabat, ad quod cotidie laborabat ».